ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

Số:              /UBND-TP
V/v tuyên truyền, phổ biến Tài liệu

giới thiệu Luật Thủ đô số

39/2024/QH15

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Ban Tuyên giáo Quận uỷ;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận

và các tổ chức chính trị - xã hội quận;

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận;

- Hội Luật gia quận;

- Tòa án nhân dân quận; Viện kiểm sát nhân dân

quận

- UBND các phường.

Luật Thủ đô số 39/2024/QH15 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam khóa XV, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 28 tháng 6 năm 2024 (sau

đây gọi tắt là Luật Thủ đô). Luật Thủ đô có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01

năm 2025 (trong đó có 05 nội dung có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025). Đây

là đạo luật quan trọng, quy định vị trí, vai trò của Thủ đô; chính sách, trách nhiệm

xây dựng, phát triển, quản lý và bảo vệ Thủ đô; trách nhiệm quản lý nhà nước của

các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ có liên quan và chính quyền

thành phố Hà Nội trong sự nghiệp xây dựng, phát triển Thủ đô. Sở Tư pháp thành

phố Hà Nội đã phối hợp với chuyên gia xây dựng Luật Thủ đô, cơ quan, đơn vị

Thành phố, các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp của Thành

phố xây dựng Tài liệu giới thiệu Luật Thủ đô.

Thực hiện Công văn số 3739/CV-HĐ ngày 31/10/2024 của Hội đồng phối

hợp phổ biến giáo dục pháp luật thành phố Hà Nội về việc tuyên truyền, phổ biến

tài liệu giới thiệu Luật Thủ đô, UBND quận Long Biên triển khai một số nội dung

như sau:

 Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận tiếp tục đẩy mạnh việc

tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô; UBND các phường đẩy mạnh việc tổ

chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô, đăng tải Tài liệu giới thiệu Luật Thủ

đô lên cổng thông tin điện tử của phường, giới thiệu Tài liệu giới thiệu Luật Thủ

đô qua hệ thống loa truyền thanh phường và tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô

bằng nhiều hình thức phù hợp tới đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên, Nhân dân và doanh nghiệp trên địa

bàn quận.

 Đề nghị Tòa án nhân dân quận; Viện kiểm sát nhân dân quận tổ chức phổ

2

biến Tài liệu giới thiệu Luật Thủ đô tới cán bộ, công chức, viên chức trong

ngành.

 Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy định hướng việc tuyên truyền Tài liệu

giới thiệu Luật Thủ đô tới các đơn vị.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức chính trị-

xã hội quận; Hội luật gia quận đẩy mạnh thông tin Tài liệu giới thiệu Luật Thủ

đô tới các hội viên và Nhân dân trên địa bàn quận.

(Tài liệu giới thiệu Luật Thủ đô gửi kèm theo Công văn này)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND quận;

- Lưu: VT, TP (03).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Hằng

		2024-11-05T15:52:04+0700

		2024-11-06T15:02:49+0700

		NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	2024-11-06T15:50:30+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	Signing document

		2024-11-07T08:14:05+0700

		2024-11-07T08:14:05+0700

		2024-11-07T08:14:05+0700

		2024-11-07T08:14:05+0700